Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 сентября 2023 года город Сочи

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Остапенко Е.П., 

при помощнике И, 

с участием государственного обвинителя К,

подсудимого Я,

защитника – адвоката И,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

Я, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> г.Сочи Краснодарского края, зарегистрированного и проживающей по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющей на иждивении детей, пенсионера, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Я совершил производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, Я, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время судом не установлено, на территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес> Центрального района города Сочи Краснодарского края, имея умысел, направленный на незаконные производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в особо крупном размере, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно осведомленный о повышенном спросе на алкогольную продукцию со стороны лиц, прибывающих на территорию города Сочи Краснодарского края в туристических целях, учитывая, что незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, совершил следующие действия:

При этом, Я, в указанные период времени, более точное время судом не установлено, разработал преступный план действий, заключавшийся в организации производства алкогольной продукции кустарным способом, то есть пищевой алкогольной сельскохозяйственной винодельческой продукции, которая в соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (вместе с «Правилами изготовления федеральных специальных марок», «Правилами приобретения федеральных специальных марок», «Правилами уничтожения федеральных специальных марок», «Правилами маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции», «Требованиями к образцам федеральных специальных марок»), подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, являющимися документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе; ее последующий сбыт на территории города Сочи Краснодарского края и иных субъектов РФ потребителям алкогольной продукции. 

Так, Я, реализуя преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, при достоверно неустановленных обстоятельствах, в достоверно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у неустановленных органом предварительного следствия лиц, а также приискал при неустановленных обстоятельствах ингредиенты и предметы, необходимые для производства алкогольной продукции, которые были доставлены на территорию домовладения № по 

<

адрес>, Центрального района, города Сочи, Краснодарского края, для последующего их использования при производстве алкогольной продукции. 

В последующем, в неустановленный период времени, но не позднее 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с разработанным планом совершения преступления, во исполнение единого преступного умысла, направленного на производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, Я находясь на территории домовладения № по 

<

адрес>, Центрального района, города Сочи, Краснодарского края, умышленно совершил, при помощи приобретенного и приисканного им оборудования, ингредиентов, а также иных неустановленных предметов, путем смешивания ингредиентов, розлива и упаковки, произвел и хранил в целях сбыта следующую алкогольную продукцию: 

- прозрачные жидкости, помещенные в 113 стеклянные емкости объемом 0,5 литра, общем объемом 56,5 литров, которые являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, объемная доля этилового спирта составила 41,4 - 45,0 об%.; 

- жидкости коричневого цвета, помещенные в 28 стеклянные емкости объемом 0,5 литра, общим объемом 14 литров, которые являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, объемная доля этилового спирта составила: 40,3 - 43,2 об %.;

- жидкости соломенного цвета, помещенные в 196 полимерные емкости объемом 1,5 литра, общим объемом 294 литра, и в 36 полимерные емкости синего цвета объемом 225 литров, общим объемом 8100 литров, которые являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, объемная доля этилового спирта составила: 9,5 - 11,3 об %.;

- жидкости темно-красного цвета, помещенные в 812 полимерные емкости объемом 1,5 литра, общим объемом 1218 литров, в 99 полимерные емкости синего цвета объемом 225 литров, общим объемом 22275 литров, в 8 стеклянные емкости объемом 20 литров, общим объемом 160 литров, в 13 металлические емкости, общим объемом 4756 литров, в 7 деревянные емкости, общим объемом 1076 литров, которые являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, объемная доля этилового спирта составила: 9,2 - 15,0 об %. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 45 минут по 17 часов 10 минут, сотрудниками УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в ходе производства обыска на территории домовладения № по 

<

адрес>, Центрального района, города Сочи, Краснодарского края, по месту производства и хранения алкогольной продукции, обнаружено и изъято:

- прозрачные жидкости, помещенные в 113 стеклянные емкости объемом 0,5 литра, общем объемом 56,5 литров, которые являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, объемная доля этилового спирта составила 41,4 - 45,0 об%.; 

- жидкости коричневого цвета, помещенные в 28 стеклянные емкости объемом 0,5 литра, общим объемом 14 литров, которые являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, объемная доля этилового спирта составила: 40,3 - 43,2 об %.;

- жидкости соломенного цвета, помещенные в 196 полимерные емкости объемом 1,5 литра, общим объемом 294 литра, и в 36 полимерные емкости синего цвета объемом 225 литров, общим объемом 8100 литров, которые являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, объемная доля этилового спирта составила: 9,5 - 11,3 об %.;

- жидкости темно-красного цвета, помещенные в 812 полимерные емкости объемом 1,5 литра, общим объемом 1218 литров, в 99 полимерные емкости синего цвета объемом 225 литров, общим объемом 22275 литров, в 8 стеклянные емкости объемом 20 литров, общим объемом 160 литров, в 13 металлические емкости, общим объемом 4756 литров, в 7 деревянные емкости, общим объемом 1076 литров, которые являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, объемная доля этилового спирта составила: 9,2 - 15,0 об %. 

Вышеуказанная алкогольная продукция в соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (вместе с «Правилами изготовления федеральных специальных марок», «Правилами приобретения федеральных специальных марок», «Правилами уничтожения федеральных специальных марок», «Правилами маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции», «Требованиями к образцам федеральных специальных марок»), подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

Общая стоимость изъятой алкогольной продукции составила 8 573 346,07 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером. 

Таким образом, Я, в неустановленный период времени, но не позднее 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Центрального района города Сочи Краснодарского края, осознавая противоправность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстную цель, произвел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, общим объемом 37 949,5 литров, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, стоимостью 8 573 346,07 рублей, в особо крупном размере.

В судебном заседании Я вину частично признал, от дачи показания отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем, виновность Я в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании, а именно:

- показаниями Я, оглашенными государственным обвинителем в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился по указанному адресу, так как там проживает. Около 06 часов 30 минут, по вышеуказанному адресу пришли ранее незнакомые ему лица, которые представились сотрудниками полиции г. Сочи, предъявив служебные удостоверения. В настоящее время, их фамилии не помнит. В ходе их диалога ему пояснили, что по уголовному делу получено разрешение на проведение обыска по месту его проживания, то есть в домовладении № по 

<

адрес> г. Сочи, после чего продемонстрировано постановление суда, с которым он ознакомился. Далее, ему были представлены понятые, и остальные сотрудники полиции, которые будут принимать участие в проводимом обыске. После этого, всем были разъяснены права и обязанности, и начался обыск. В ходе обыска по вышеуказанному адресу, были обнаружены многочисленные тары (пластиковые бутылки различных объемов, стеклянные бутылки, деревянные и пластиковые бочки, а также несколько металлических емкостей), в которых содержалось вино и виноградная водка (чача). Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты, принадлежащие ему вещи, а именно ноутбук марки «Acer», сотовый телефон марки «Xiaomi», этикетки «Шато-Карпо» 3 пакета, экспедиторские расписки, видеорегистратор с сетевым шнуром. В процессе проведения обыска, сотрудником полиции составлялся протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены по завершению обыска. Копия протокола была ему вручена. Замечаний на действия сотрудников полиции у него не имелось. Психологического, физического и морального давления оказано не было. Обнаруженные предметы по мере их возможности, изымались в полимерные пакеты, горловины которых опечатывались пояснительными бирками и с подписями участвующих лиц. Емкости с жидкость (вино, чача) которые по своим габаритам не могли быть уложены в полимерные пакеты, опечатывались отдельно и были переданы ему для хранения по указанному адресу, до принятия окончательного решения, по факту их обнаружения и изъятия. С целью изготовления вина и виноградной водки (чачи) хорошего качества, в домашних условиях, им было приобретено различное оборудование в 

<

адрес>, специализированное для изготовления вышеуказанной алкогольной продукции. После этого, когда он все оборудование и специальные емкости разместил на территории его домовладения по указанному адресу, он приступил к изготовлению вина и виноградной водки (чачи). Для этой цели он приобретал в разных регионах России виноград, который ему доставляли по указанному адресу. Далее, имея необходимые знания в области виноделия, с целью изготовления выдержанного вина, он в течении 6-7 лет из уже изготовленного им молодого вина изготавливал выдержанное вино, а виноградный жмых, при изготовлении молодого вина он использовал для изготовления виноградной водки (чачи), которую в последующем заливал в дубовые бочки, для получения коньячной продукции. Также из виноматериала, он изготавливал различные настойки в лечебных целях. Изготовленную продукцию он хранил в различных тарах, которую ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли в ходе проведения обыска сотрудники полиции. Указанную алкогольную продукцию он изготавливал для личного употребления, а также иногда угощал его знакомых. Обнаруженные этикетки он использовал для оклеивания бутылок с продукцией, которые были изготовлены им для эстетического вида пластиковой бутылки. Посылки которые он отправлял, что подтверждается обнаруженными и изъятыми у него экспедиторскими расписками, предназначались для его знакомых. Посылками он обычно отправлял варенье, различные фрукты и т.

<

адрес> продукцию вышеуказанным способом, он не отправлял, в том числе и ту, что была обнаружена и изъята у него в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. В виду давности событий, кому именно он отправлял указанные посылки и куда, он не помнит. Реализацией алкогольной продукции он никогда не занимался. Обнаруженная и изъятая по месту его проживания алкогольная продукция, предназначалась только лишь для личного употребления, в том числе для угощения родственников и знакомых, во время нахождения у него в гостях по вышеуказанному адресу, в ходе провождения досуга (праздники, общение). Лично он ежедневно выпивает до 1-го литра выдержанного вина, либо до 400 граммов чачи (коньяка). Какую либо алкогольную продукцию он в магазинах не приобретает, в виду низкого качества, а также пагубного влияния на здоровье, нежели произведенная в домашних условия, лично им. В ходе производства вина по указанному адресу, он использовал дробилку, чтобы получать виноградный сок, которую он продал до проведения обыска, но кому именно он в настоящее время не помнит. Для производства чачи, он использовал самогонный аппарат, который также продал до проведения обыска, но кому именно он в настоящее время не помнит. Он продал указанное оборудования, так как не планировал больше заниматься производством вина и чачи (виноградной водки). В его пользовании находились банковские карты банка ПАО «Сбербанк», а именно №. Больше он никакие банковские карты в пользовании не имеет (т. 1 л.д.183-187, 198-200);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с оперуполномоченными ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю Свидетель №1 и П произвели обыск в помещении по адресу г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Также к производству обыска были приглашены понятые Свидетель №4 и Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск жилого дома по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> гражданина Я перед началом мероприятия Я был ознакомлен с постановлением о производстве обыска в его жилище. В ходе обыска было обнаружено и изъято: две металлические бочки со спиртосодержащей жидкостью объемом по 50 литров; пять стеклянных емкостей объемом по 20 литров со спиртосодержащей жидкостью; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 13 штук; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 11 штук; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на перепонках грецкого ореха» в количестве 14 штук; бутылка емкость 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на кедровых орешках» в количестве 15 штук; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная с жидкостью спиртосодержащей в количестве 7 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 16 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 7 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 17 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» напиток из Абрикосов в количестве 15 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» в количестве 15 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 11 штук; ноутбук «Acer» в корпусе черного цвета серийный номер NXGST№; мобильный телефон «XIAOMI» в корпусе черного цвета MEiD99001021915965; этикетки «Шато-Карпо»; экспедиторские записки в количестве 15 штук; видеорегистратор «HDNETWORK VIDEO Recorder» S/N M09B2500170146 в корпусе серого цвета, а также сетевой шнур; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с биркой «Арени Нуар сухое» в количестве 91 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с биркой «Андриуми п/слад» в количестве 105 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с биркой «Мамайкале п/слад» в общем количестве 91 штука; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью желтого цвета с биркой «Ркацители сухое» в общем количестве 28 штук; бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Саперави сухое» в общем количестве 77 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Красностоп сухое» в общем количестве 17 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета в общем количестве 105 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью желтого цвета с биркой «Мцване п/слад» в общем количестве 84 штуки; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью желтого цвета с биркой «Ркацители п/сух» в общем количестве 84 штуки; 3 емкости из стекла объемом по 20 литров со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Гранатовое сухое» в общем количестве 112 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Кортис сухое» в общем количестве 91 штука; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью красного цвета с этикеткой «Медовое розовое п/слад» в общем количестве 98 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Ассамбляжное рубиновое п/сухое» в общем количестве 28 штук; пластиковая емкость синего цвета объемом 225 литров со спиртосодержащей жидкостью красного цвета, в количестве 135 штук; металлическая емкость объемом 1000 литров в количестве 5 штук со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; деревянная емкость объемом 200 литров со спиртосодержащей жидкостью красного цвета в количестве 5 штук; металлическая емкость объемом 300 литров со спиртосодержащей жидкостью красного цвета в количестве 6 штук; деревянная емкость объемом 100 литров со спиртосодержащей жидкостью красного цвета в количестве 2 штук. Вся вышеуказанная продукция была помещена в полимерный пакет и опечатана печатью № для пакетов, с подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.154-157); 

- показаниями свидетеля А, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи Свидетель №1 и Свидетель №3 ей было предложено принять участие в качестве понятой в следственном действие «Обыск» в жилом доме по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, также в качестве понятой была привлечена еще одна девушка. Сотрудник полиции Свидетель №1 разъяснил им права, как понятых о том, что они могут участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого они участвовали; приносить жалобы на действия (бездействия) и решение дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа дознания, следователя и прокурора, ограничивающие его права. После чего сотрудники полиции начали осуществлять следственные мероприятие обыск в жилом доме по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. В ходе обыска было обнаружено и изъято: две металлические бочки со спиртосодержащей жидкостью объемом по 50 литров; пять стеклянных емкостей объемом по 20 литров со спиртосодержащей жидкостью; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 13 штук; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 11 штук; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на перепонках грецкого ореха» в количестве 14 штук; бутылка емкость 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на кедровых орешках» в количестве 15 штук; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная с жидкостью спиртосодержащей в количестве 7 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 16 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 7 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 17 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» напиток из Абрикосов в количестве 15 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» в количестве 15 штук; бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 11 штук; ноутбук «Acer» в корпусе черного цвета серийный номер NXGST№; мобильный телефон «XIAOMI» в корпусе черного цвета MEiD99001021915965; этикетки «Шато-Карпо»; экспедиторские записки в количестве 15 штук; видеорегистратор «HDNETWORK VIDEO Recorder» S/N M09B2500170146 в корпусе серого цвета, а также сетевой шнур; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с биркой «Арени Нуар сухое» в количестве 91 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с биркой «Андриуми п/слад» в количестве 105 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с биркой «Мамайкале п/слад» в общем количестве 91 штука; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью желтого цвета с биркой «Ркацители сухое» в общем количестве 28 штук; бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Саперави сухое» в общем количестве 77 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Красностоп сухое» в общем количестве 17 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета в общем количестве 105 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью желтого цвета с биркой «Мцване п/слад» в общем количестве 84 штуки; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью желтого цвета с биркой «Ркацители п/сух» в общем количестве 84 штуки; 3 емкости из стекла объемом по 20 литров со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Гранатовое сухое» в общем количестве 112 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Кортис сухое» в общем количестве 91 штука; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью красного цвета с этикеткой «Медовое розовое п/слад» в общем количестве 98 штук; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета с этикеткой «Ассамбляжное рубиновое п/сухое» в общем количестве 28 штук; пластиковая емкость синего цвета объемом 225 литров со спиртосодержащей жидкостью красного цвета, в количестве 135 штук; металлическая емкость объемом 1000 литров в количестве 5 штук со спиртосодержащей жидкостью красного цвета; деревянная емкость объемом 200 литров со спиртосодержащей жидкостью красного цвета в количестве 5 штук; металлическая емкость объемом 300 литров со спиртосодержащей жидкостью красного цвета в количестве 6 штук; деревянная емкость объемом 100 литров со спиртосодержащей жидкостью красного цвета в количестве 2 штук. Вся вышеуказанная продукция была помещена в полимерный пакет и опечатана печатью № для пакетов, с подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.158-161);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3 (Том 1 л.д. 164-167);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3 (Том 1 л.д. 168-171);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3 (Том 1 л.д. 172-175);

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела и вещественными доказательствами, такими как:

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 06 часов 45 минут до 17 часов 10 минут, оперуполномоченный ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи Свидетель №1, с участием оперуполномоченного Свидетель №3, Свидетель №2, понятых Свидетель №4, Свидетель №5, а также Я, произвел обыск по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. В ходе производства обыска изъято: по адресу г. Сочи 

<

адрес> расположен жилой дом состоящий из 3-х этажей. 

Обыск начат с чердачного помещения, где обнаружено и изъято: две металлические бочки со спиртосодержащей жидкостью объемом 50 литров; 5 стеклянных емкостей объемом 20 литров со спиртосодержащей жидкостью.

На 3-м этаже обнаружено и изъято: бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 13 шт.; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 11 шт.; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на перепонках грецкого ореха в количестве 14 шт.; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на кедровых орешках в количестве 15 шт.; бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная с жидкостью в количестве 7 шт.; бутылки с жидкостью емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная на айве в количестве 16 шт.; бутылки с жидкостью емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 7 шт.; бутылки с жидкостью емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 17 шт.; бутылки с жидкостью емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» напиток из Абрикосов в количестве 15 шт.; бутылки с жидкостью емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» в количестве 15 шт.; бутылки с жидкостью емкостью 0,5 литра с этикеткой «Шато-Карпо» чача виноградная в количестве 11 шт.

На 2-м этаже обнаружено и изъято: ноутбук «Acer»; сотовый телефон «Xiaomi»; этикетки «Шато-Карпо» 3 пакета; экспедиторские расписки 15 шт.; видеорегистратор с сетевым шнуром.

На 1-м этаже обнаружено и изъято: пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-коричневого цвета с биркой «Арени нуар сухое» 91 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-коричневого цвета с биркой «Андриуни п/слад» 105 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-коричневого цвета с биркой «Мамайкале п/слад» 91 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью желтого цвета с биркой «Ркацатели сухое» 28 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-красного цвета с биркой «Саперави сухое» 77 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-красного цвета с биркой «Красное сухое» 14 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-красного цвета 105 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью желтого цвета с биркой «Мцване п/слад» 84 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью желтого цвета с биркой «Ркацатели п/сухое» 84 шт.; 3 емкости из стекла объемом 20 литров с жидкостью темно-красного цвета; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-красного цвета с биркой «Гранатовое сухое» 112 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-красного цвета с биркой «Кортис сухое» 91 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью красного цвета с биркой «Медовое розовое» 98 шт.; пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра с жидкостью темно-красного цвета с биркой «Ассамблежное Рубиновое п/сух» 28 шт.

В складском помещении обнаружено и изъято: пластиковая емкость синего цвета объемом 225 литров с жидкостью красного цвета 135 шт.; металлическая емкость объемом 1000 литров 5 шт. с жидкостью красного цвета; деревянная емкость объемом 200 литров 5 шт. с жидкостью красного цвета; металлическая емкость объемом 300 литров 6 шт. с жидкостью красного цвета; деревянная емкость объемом 100 литров 2 шт. с жидкостью красного цвета (т. 1 л.д. 46-54)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, оперуполномоченный ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи А О.В., с участием оперуполномоченного К, эксперта А, а также Я, произвел отбор образцов жидкости, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>.

Установлено: объектом осмотра является алкогольная продукция изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу г. Сочи 

<

адрес>. Предметом осмотра являются 135 полимерных емкостей синего цвета объемом 225 литров, 5 металлических емкостей объемом по 1000 литров каждая, 5 деревянных емкостей в виде бочек объемом 200 литров каждая, 2 деревянные емкости в виде бочек объемом 100 литров каждая, 6 металлических емкостей объемом 300 литров каждая. Указанные емкости в ходе осмотра пронумерованы. Также в ходе осмотра, каждая емкость вскрывается, осуществляется механическое перемешивание находящейся в ней жидкости, после чего с использованием полимерного шланга, кружки металлической и металлической воронки произведен отбор образцов жидкости (снизу, середины, верха емкости) в пластиковые бутылки объемом 1,5 литра каждая, которые пронумерованы в соответствии с номерам емкости из которой осуществлено изъятие образцов. Изъятые образцы упакованы в полимерные пакеты черного цвета. Всего отобрано 153 образца в пластиковые бутылки емкостью 1,5 литра (т. 1 л.д. 70-77)

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 

1. Прозрачные жидкости в 113 стеклянных емкостей, общем объемом 56,5 л, изъятые по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> (согласно постановлению о назначение пищевой судебно экспертизы по уголовному делу №) являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, изготовленные кустарным способом. 

Объемная доля этилового спирта составила: 41,4 - 45,0 об%.

Прозрачные жидкости в 113 стеклянных емкостях, общем объемом 56,5 л соответствуют Требования ГОСТа 55458-2013 «Виноградная водка. Общие технические условия» по физико-химическим показателям.

Жидкость коричневого цвета в 28 стеклянных емкостях, общим объемом 14 л, являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями изготовленные кустарным способом. 

Объемная доля этилового спирта составила: 40,3 - 43,2 об %.

Прозрачные жидкости в 28 стеклянных емкостях, общем объемом 14 л соответствуют Требования ГОСТа 55458-2013 «Виноградная водка. Общие технические условия» по физико-химическим показателям.

Жидкость соломенного цвета в 196 полимерных емкостях, общим объемом 294 л и в 36 емкостях полимерных емкостях синего цвета, общим объемом 8100 л, являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями изготовленные кустарным способом из виноматериала. 

Объемная доля этилового спирта составила: 9,5 - 11,3 об %.

Жидкость соломенного цвета в 112 полимерных емкостях общим объемом 168 л, а также в 36 полимерных емкостях синего цвета, общим объемом 8100 л соответствует ГОСТу Р 32030-2013«Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям сухого вина.

Жидкость соломенного цвета в 84 полимерных емкостях общим объемом 126 л соответствует ГОСТу Р 32030-2013«Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям полусладкого вина.

Жидкости темно-красного цвета в 812 полимерных емкостях, общим объемом 1218 л, в 99 емкостях полимерных синего цвета, общим объемом 22275 л, в 8 стеклянных емкостях, общим объемом 160 литров, в 13 металлических емкостях, общим объемом 4756 л, в семи деревянных емкостях, общим объемом 1076 литров, являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями изготовленные кустарным способом из виноматериала. 

Объемная доля этилового спирта составила: 9,2 - 15,0 об %.

Жидкость темно-красного цвета в 385 полимерных емкостях общим объемом 577,5 л, а также в 88 полимерных емкостях синего цвета, общим объемом 19800 л, в 8 стеклянных емкостях, общим объемом 160 литров, в 13 металлических емкостях, общим объемом 4756 л, в семи деревянных емкостях, общим объемом 1076 литров соответствует ГОСТу Р 32030-2013«Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям сухого вина.

Жидкость темно-красного цвета в 196 полимерных емкостях общим объемом 294 л, а также в 11 полимерных емкостях синего цвета, общим объемом 2475 л соответствует ГОСТу Р 32030-2013«Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям полусладкого вина.

Жидкость темно-красного цвета в 133 полимерных емкостях общим объемом 199,5 л, соответствует ГОСТу Р 32030-2013«Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям полусухого вина.

Жидкость темно-розового цвета в 98 полимерных емкостях общим объемом 147,0 л соответствует ГОСТу Р 32030-2013«Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям розового полусладкого вина.

2. Химический состав и количественное содержание микропримесей, в представленных на исследование жидкостей, представлены в таблицах №№ (т. 1 л.д. 82-107)

- заключение эксперта №-О от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: Рыночная стоимость алкогольной продукции согласно Приказов Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № н и №н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", вступившего в силу с ДД.ММ.ГГГГ и действующего по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет: 8 573 346,07 рублей (т. 1 л.д. 121-128);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр в каб. № УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, полимерного пакета, внутри которого находятся экспедиторские расписки, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> которых указаны анкетные данные и адреса направления (т. 1 л.д. 188-191), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 206-208);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр пластиковых емкостей синего цвета объемом 225 литров в количестве 135 шт., металлических емкостей объемом 1000 литров в количестве 5 шт., деревянных емкостей объемом 200 литров в количестве 5 шт., металлических емкостей объемом 300 литров в количестве 6 шт., деревянных емкостей объемом 100 литров в количестве 2 шт., хранящихся по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Составление протокола осмотра указанных предметов, производилось в помещении кабинета № УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 39-46)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр 2 металлических бочек объемом 50 литров, 8 стеклянных емкостей объемом 20 литров, стеклянных бутылок объемом 0,5 литра в количестве 141 шт., полимерных бутылок объемом 1,5 литра в количестве 1008 шт., полимерных бутылок объемом 1,5 литра в количестве 153 шт. (отобранные образцы), хранящиеся в складском помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Составление протокола осмотра указанных предметов, производилось в помещении кабинета № УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>.

Так же, в ходе осмотра складского помещения по адресу: 

<

адрес>, обнаружены полимерные пакеты черного цвета в количестве 168 шт., внутри которых согласно заключения эксперта находятся пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра в количестве 141 шт., полимерные бутылки объемом 1,5 литра в количестве 1008 шт., полимерные бутылки объемом 1,5 литра в количестве 153 шт. (отобранные образцы). Согласно заключения эксперта, в полимерных бутылках объемом 1,5 литра, находится алкогольная продукция, изготовленная кустарным способом из виноматериала. Указанные объекты опечатаны пояснительными бирками (т. 2 л.д. 47-50), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 51-57);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр в каб. № УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, трех полимерных пакетов, внутри которых находятся этикетки, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>( т.2 л.д. 133-139), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 140-149).

Иными доказательствами:

- рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП УВД по г. Сочи за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в точно неустановленное органом предварительного следствия время, Я, в нарушение положений Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которого алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, производимой на территории РФ, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», имея умысел на производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции различного наименования, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, при неустановленных органом предварительного следствия обстоятельствах, организовал производство спиртосодержащей и алкогольной продукции в нежилых помещениях, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и в последующем там же хранил с целью сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе производства обыска, она была обнаружена и изъята сотрудниками УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, а именно спиртосодержащая и алкогольная продукция, изготовленная кустарным способом из спирта и ароматизатора, объемной долей этилового спирта: 40,3 – 45,0 об %; спиртосодержащая и алкогольная продукция, изготовленная кустарным способом из виноматериала, объемной долей этилового спирта: 9,2 – 15,0 об %. Стоимость обнаруженной и изъятой немаркированной алкогольной продукции, исходя из ее объемов, превышает один миллион рублей, что в соответствии с п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ признается особо крупным размером (т. 1 л.д.6-7).

Также в ходе судебного заседания были оглашены показаниями эксперта А, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым согласно выводам заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, «Жидкости коричневого цвета в 28 стеклянных емкостях, общим объемом 14 л., являются спиртсодержащими и алкогольными жидкостями, изготовленные кустарным способом. Указанные жидкости сначала описываются как коричневого цвета, а после как прозрачные жидкости, хотя в исследовательской части они описаны как «прозрачные жидкости коричневого цвета»из-за технической ошибки, и в первом и во втором случае, должно быть указано «Прозрачная жидкость коричневого цвета», согласно исследовательской части указанного экспертного заключения.Микрокомпонентный состав обнаруженный в жидкостях объектов №№ – 69 и объектов №№ – 40, 70 – 141, указанный в таблицах № и №, идентичен между собой, за исключением нескольких веществ, которые в таблице № не обнаружены, но присутствуют в таблице №, кроме этого имеются различия в концентрации веществ. В объектах №№ – 40, 70 – 141 концентрация веществ выше, нежели в объектах №№ – 69, что говорит о том, что качество жидкости в объектах №№ – 40, 70 – 141, ниже чем в объектах №№ – 69, это говорит высокое содержание сивушных масел в жидкостях. В исследовательской части указанной экспертизы стоит однозначный вывод о том, что в результате проведенных исследований жидкость в объектах №№ – 69 приготовлена из спирта этилового (не коньячного), а по жидкостям в объектах №№ – 40, 70 – 141 такой вывод отсутствует, хотя при этом согласно таблице № и №, их микрокомпонентный состав, идентичен, за исключением некоторых веществ, в виду того, что в жидкости в объектах №№ – 40, 70 – 141, в микрокомпонентном составе, обнаружены концентрации веществ, характерные как для состава жидкостей изготовленных из спирта этилового с ароматизатором, так для состава жидкостей, полученных методом дистилляции, дать однозначный ответ, не представилось возможным. Указанные вещества в объектах №№, могли образоваться, путем разбавлении этилового спирта с водой и добавлении ароматизатора, а также путем добавлении в жидкость изготовленной из этилового спирта некоторого количества жидкости, полученной методом дистилляции (т. 2 л.д.208-210).

Суд, оценивая показания свидетелей по уголовному делу, доверяет их показаниям, так как они логичны, последовательны и детальны, полностью согласуются между собой, а также с другими письменными материалами дела и обстоятельствами совершения преступления в их совокупности, в связи с чем суд признаёт данные показания достоверными и учитывает их при решении вопроса о виновности Я в совершении инкриминируемого ей преступления. Причин для оговора подсудимой указанными выше лицами суд не усматривает.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности приведенных и исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, суд находит все доказательства допустимыми. Представленные в материалы уголовного дела документы составлены в полном соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Показания подсудимого суд оценивает критический, расценивает как способ защиты в целях уйти от уголовной ответственности, поскольку его показания опровергаются исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так входе судебного заседания достоверно установлено, что Я производил и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в особо крупном размере, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления.

Цель сбыта подтверждается количеством изъятой продукции.

Изъятая алкогольная продукция на сумму 8 573 346,07 рублей, является особо крупным размером.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет сделать вывод о виновности Я и квалифицировать его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в особо крупном размере.

В связи с чем, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в связи с отсутствием состава преступления и оправдания подсудимого.

При назначении вида и меры наказания в отношении Я суд учитывает в соответствии с положениями ст.ст.6, ч.3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено законом к категории тяжких преступлений, в сфере экономической деятельности, данные о личности, условия его жизни, состояние здоровья, семейное положение, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В частности суд учитывает, что Я является гражданином РФ, имеет постоянное место жительство на территории РФ, ранее не судим, является пенсионером.

При определении вида и размера наказания суд учитывает имеющиеся в соответствии ст.61 УК РФ смягчающие обстоятельства – частичное признание вины, возраст, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оценивая данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах дела сведения о том, что на учете в психоневрологическом диспансере он не состоит и его поведение в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости Я, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также фактические обстоятельства по делу, положения ст.46 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ возможно лишь при назначении наказания в виде штрафа, так как, по убеждению суда, именно данный вид наказания наиболее эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость, предупредит совершение новых преступлений, что соответствует положениям ст.ст.2, 6, 43, 60 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения более строго наказания, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде принудительных работ либо лишения свободы, а кроме того, назначенное наказание должно способствовать исправлению осуждённого, удержать его от совершения новых преступлений и быть реально исполнимым.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершённое преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ, поскольку исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, равно как и оснований для их применения, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, принимая во внимание характер и общественную опасность совершённого преступления. Не имеется оснований для освобождения подсудимого от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Я виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения Я в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- экспедиторские расписки, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу г. Сочи 

<

адрес>– хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- спиртосодержащую и алкогольную продукцию, изготовленную кустарным способом, содержащуюся в емкостях, общим объемом 37 949, 5 литров, хранящуюся в помещении домовладения и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> (сохранная расписка от имени Я), а также в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- этикетки с надписью «

<

данные изъяты>» – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа Наименование получателя платежа - УФК по Краснодарскому краю (УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 232001001, ОКТМО 03726000, Номер счета получателя 40101810300000010013, Наименование Банка Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю БИК 040349001, Кор/счет не заполняется, КБК 1881161010016000140, л/счет 

<

***>.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, при этом осуждённый, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: